sarà la strada battuta nel postclassico⁶¹⁵, che, per alterne vicende, condurrà alla definitiva affermazione dell'*actio ad implendam legitimam*⁶¹⁶.

11. *Emersione del presupposto della 'quarta pars'.*

La quarta, dunque, poteva essere attribuita inizialmente a titolo di legato ovvero di istituzione d'erede. La prima attestazione della sua esistenza è unanimemente individuata in un passo dell'ormai notissima epistola pliniana concernente la vicenda del testamento di Pomponio Galla.

Plin. Min. *epis.* 5.1.9: *Rogant me ut cum Curiano loquar. Convenimus in aedem Concordiae. Ibi ego 'Si mater' inquam 'te ex parte quarta scripsisset heredem, num queri posses? Quid si heredem quidem instituisset ex asse, sed legatis ita exhausisset ut non amplius apud te quam quarta remaneret? Igitur sufficere tibi debet, si exheredatus a matre quartam partem ab heredibus eius accipias, quam tamen ego augebo'.*

La proposta di transazione formulata da Plinio su invito dei coeredi convenuti in giudizio, con l'azione di inofficioritas testamentaria, da Asudio

⁶¹⁵ V. l'epistola dell'imperatore Costanzo, diretta al proconsole d'Africa Olibrio, di cui abbiamo memoria grazie alla compilazione voluta dall'imperatore Teodosio II. C.Th. 2.19.4: *Cum scribit moriens, ut arbitrato boni viri, si quid minus filiis sit relictum quam modus quartae, qui per successionem bonis tantum liberis debetur, efflagitat, id ipsum ab herede iisdem in pecunia compleatur, manifestum est nullam iam prorsus nec super testamento nec super donationibus querellam remanere, praesertim cum universam eandem repellat et reprimat, quae ad pecuniam redigit, iusta taxatio.* Si analizza il caso di un testatore che all'atto di ultima volontà abbia apposto una disposizione per cui, in caso di lascito ai legittimari inferiore alla *portio debita*, questa dovesse essere completata *arbitratu boni viri*. L'imperatore stabilisce che in tal caso non sarà esperibile la *q.i.t.* e gli eredi dovranno completare la *portio* con *pecunia*. Su di essa mi soffermo ampiamente nel prossimo capitolo.

⁶¹⁶ Essa si affermerà definitivamente con Giustiniano, *Imp. Iustinianus A. Menae* pp. C. 3.28.30 pr.: *Omnimodo testatorum voluntatibus prospicientes magnam et innumerabilem occasionem subvertendae eorum dispositionis amputare censemus et in certis casibus, in quibus de inofficioris defunctorum testamentis vel alio modo subvertendis moveri solebat actio, certa et statuta lege tam mortuis consulere quam liberis eorum vel aliis personis, quibus eadem actio competere poterat: ut, sive adiciatur testamento de implenda legitima portione sive non, firmum quidem testamentum sit, liceat vero his personis, quae testamentum quasi inofficiosum vel alio modo subvertendum queri poterant, id quod minus portione legitima sibi relictum est ad implendam eam sine ullo gravamine vel mora exigere, si tamen non ingrati legitimi modis arguantur, cum eos scilicet ingratos circa se fuisse testator edixit: nam si nullam eorum quasi ingratorum fecerint mentionem, non licebit eius heredibus ingratos eos nominare et huiusmodi quaestionem introducere. Et haec quidem de his personis statuimus, quarum mentionem testantes fecerint et aliquam eis quantitatem in hereditate vel legato vel fideicommisso, licet minorem legitima portione, reliquerint (a. 528).*